Riceuemo quelle di V. R. di .17. et 23. del passato<sup>1</sup> doppo la sua tornata de Jspruch, insieme col padre Dottor Lanoy, et quanto si appartiene al negocio del detto collegio staremo a uedere quel che respondera la Magestat cesarea, et alhora si uedera quello che si potra fare, quanto al mandar della gente, perche c' è desiderio de compiacere alla M. S. et pare che in quel luogo col tempo ce sera occasione de asai seruicio di christo N. S. et parte dilla parte di qua ci aiutaremo il meglio che potremo.

Quanto al collegio di Moguncia gia fu scritto alla R. V. che nostro Padre haueua accettato l'assumtto pel l' anno che uiene et anche si è scritto a Colonia di concedere al Reuerendissimo Arcivescouo per un tempo il Padre maestro Jo: Rezio, et forsa qui si scriuira un altra lettera doue se dira che potendosi dare presto auanti chel resto dil collegio si mandi, se li dia: accio si cominci a dar satisfacione al Arcivescouo et far qualche buon frutto in quella sua citta et preparar le cose per il collegio futuro. potra anche ritenersi di la il padre Jodoco<sup>2</sup> che pare sodisfaceua nelle prediche allo Arcivescouo et non è troppo necessario in Monico ò Ingolstadio. et poi che V. R. raccomanda tanto questa cosa (come in effetto l'importanza

Allatae nobis sunt litterae, quas R. V. diebus 17. et 23. mensis superioris, postquam cum patre doctore Lanoio Oeniponte rediit, ad nos dederat<sup>1</sup>. Exspectabimus, quae maiestas caesarea de collegii illius negotio rescriptura sit. Quibus lectis videbimus, quid praestare possimus, hominibus illuc mittendis; maiestati enim suea gratificari valde cupimus, et loco illo facultas tempore procedente nobis fore videtur Christi domini nostri gloriam valde augendi; partim igitur istinc, partim hinc, quantum poterimus, auxilium petemus.

Reverentiae vestrae iam scripsimus patrem nostrum promisso se collegium moguntinum anno proximo instituturum. Colonienses quoque reverendissimo archiepiscopo patrem magistrum Ioannem Rethium ad tempus concedere per litteras iussimus; fortasse alteris litteris eos monebimus, ut, si mox, et antequam reliquum collegium eo mittatur, eum concedere Moguntinis possint, concedant, ut archiepiscopo gratificari et civitati illi eidem subiectae utilitatem aliquam afferre et futuri collegii res præparare incipiamus. Retineri etiam illic poterit pater Iodocus<sup>2</sup>, qui contionibus habitis archiepiscopo placuisse videtur nec Monachii vel Ingolstadii ita necessarius est. Reverentia autem vestra, cum hanc causam tantopere commendet (id quod eius gravitas revera exigit), auxiliis quoque, quae mittere poterit, ex sua

<sup>1</sup> Hae perisse videntur. Cf. infra, monum. 198.

<sup>2</sup> Iodocus Carcaeneus (Septi? Hansen 1. c. p. 389. 394). Cf. supra p. 776.

di quella lo ricerca) bisognara che si contenti anchora di aiutare con quello che potra di sua Prouincia presupposto che anchora di Roma et d' altre bande si fara quel che si potra.

Quanto alle oratione Thudesche<sup>1</sup> non se ne cure la R. V. de mandarle qua, ma bastara che le uedano li Dottori di Jngolstadio, et cosi N. Padre si rimette a V. R. intesso il parer loro, et al tempo che si haueranno a stampare, sara bene interpona sua authorita il Vescouo ò uero il suo Vicario, et non pareria mal che si mettessi il nome del Authore al meno in qualche epistola che potria far el Vicario. per non andar contra quel decreto che proiuisce stampar libri incerto authore<sup>2</sup>.

Jl cathechismo picciolo per l' ausencia del Padre Natal partito per spagna (il qual haueua fatto certe anotationi) si è differito di mandarlo, pur adesso si è datto ordine che'l Dottor Manuel veda quelle dette anotationi et le uenga a conferir con nostro Padre<sup>3</sup> et cosi potendosi mandar la settimana che uiene si mandara. Sono tante le occupationi di qua che non si due marauigliar V. R. della tardita in cose simili.

Gli altre cose de agiongersi al cathechismo potra bastar che la R. V. le conferischi (come scriue) con li Dottori di Jngolstadio<sup>4</sup>.

Aspetamo intendere la tornata del padre Hermano et Mar-

---

provincia mittendis eam adiuuare debebit, ea posita condicione, ut Romae quoque et aliis in regionibus, quantum possint, praestent.

Noli sollicitus esse, reverende pater, de germanicis istis precationibus<sup>1</sup> huc mittendis; satis erit eas a doctoribus ingolstadiensibus recognoscet; itaque pater noster R. V. permittit eorum sententiis auditis ea de re constituere. Cum autem prelo submittendae erunt, expediet vel episcopum vel eius vicarium auctoritatem suam interponere, neque abs re fore videtur, auctoris nomen saltem litteris aliquibus, quas vicarius conscriperit, inseri, ne lex illa, qua libri incertis auctoribus vetantur typis exscribi, violetur<sup>2</sup>.

Catechismum parvum istuc nondum misimus, quia pater Natalis (qui quaedam in eum adnotaverat) in Hispaniam profectus est. Modo tamen doctor Emmanuel adnotationes illas legere et cum patre nostro de iis consilia conferre iussus est<sup>3</sup>. Cum igitur hebdomade proxima eas res istuc mittere poterimus, mittemus. Tot negotiis hic occupamur, ut R. V. mirari non debeat huiusmodi res tardius procedere.

Satis erit R. V. (sicut nobis scripsit) de reliquis rebus catechismo addendis cum doctoribus ingolstadiensibus agere<sup>4</sup>.

Litteras exspectamus, quibus certiores fiamus, istuc rediisse patres Her-

<sup>1</sup> Vide supra p. 758. 766.

<sup>2</sup> Vide, quae hac de re scribentur infra, monum. 207.

<sup>3</sup> „Parvum“ igitur „catechismum Catholicorum“ recognoscere iussus est idem ille P. Emmanuel Sa, qui „Summam“ a. 1557 recognoverat; vide supra p. 97. 206.

<sup>4</sup> Significari maxime videntur „Testimonia Scripturae Sacrae contra haereticos in promptu semper habenda“, „Preces horariae de aeterna Dei Sapientia“, „Meditationes quotidianae“ de Christi virtutibus; cf. supra p. 721, et editoris „Entstehung“ etc. p. 123—125.

tino<sup>1</sup>, il quale sara ben tratti meglio et con piu moderatione li pretti nelle sue prediche, poiche con quella si agiutaranno piu il che è fine della reprehensione<sup>2</sup>.

Jl promouersi alli gradi il Padre Dysrio, et anche il Padre Zeydel, et Thoma, et Morales<sup>3</sup> si potra fare come, et quando et doue parera a V. R. et per l'auenire si hauera questa aduertenza, de graduarsi qua trouandoli idonei.

Si scriue al Padre Vittoria de diportarsi con quelli della Vniuersita di Vienna mansuetamente<sup>4</sup>, et che non si procuri faculta di dar gradi nel Collegio nostro insin atanto che di qua otteniamo questa gratia fra altre che cerchiamo<sup>5</sup> ma piu presto procuri per uia di sua M. si sera necessario il suo mezzo che quelli della Vniuersita diano li gradi a nostri scholari domestici forastieri, si questo sara necessario prima che noi otteniamo il preuilegio.

*Ex Germania pecuniae per syngraphas mitti possunt ad romanos Socios, etiamsi hi ea permutatione aliquid amittant<sup>6</sup>.*

mannum et Martinum<sup>1</sup>, qui quidem in contionibus sacerdotes melius et maiore cum moderatione tractare debet; ita enim magis illi in pietate proficit; id quod in reprehendendo nobis propositum esse debet<sup>2</sup>.

Ad gradus academicos pater Dysrius atque etiam pater Zeydel et Thomas et Morales<sup>3</sup> promoveri poterunt, prout et cum et ubi R. V. visum erit; in posterum autem cordi nobis erit, ut, qui idonei inventi erunt, hic promoveantur.

Patrem Victoriam per litteras monemus, ut erga academicos vindobonenses mansuetum se paebeat<sup>4</sup> neve graduum in collegio nostro conferendorum facultatem impetrare conetur, antequam hic eam gratiam cum aliis, quas quaerimus, impetraverimus<sup>5</sup>, sed ut potius, interposita, si necessarium id erit, maiestatis suae auctoritate, efficiat, ut academicci in scholasticos nostros et domesticos et externos gradus illos conferant, siquidem eos conferri, antequam nos privilegium illud impetraverimus, necesse erit.

*Ex Germania [etc., ut supra].*

<sup>1</sup> Hermannum Thyraeum et Martinum Stevordianum (Gotfridium) dicit.

<sup>2</sup> Multorum clericorum bavarorum mores in „visitationibus“ a. 1558/59 habitis „inventi sunt tales, ut turpiores et foediores fingi non possent“ (*Knöpfler* I. c. p. 84). Monachii, ubi P. Martinus Stevordianus contiones habebat, capituli Beatae Mariae Virginis decanus cum visitatoribus conquestus erat: „Jesuitae acerrime inveniuntur in sacerdotes, incitantes populum contra illos, sibimet solis populi favorem conciliare studentes“ (I. c. p. 64). Stevordianum postea ex Societate dimissum esse alio loco videhimus.

<sup>3</sup> De Io. Seidel, Thoma Hedl (Held?), Gabriele de Morales v. supra p. 728—729.

<sup>4</sup> Polancus eodem hoc die 14. Decembris Victoriae scripsit: „Del rimandar a quelli della Vniuersita li povereti et principianti che loro mandano dalli nostri se qualche uolta per modo di minaziare si facessi sta bene, ma finalmente per esser poveri, et abandonati non se li ha a mancar dal nostro canto se pur si potra attendere a loro“ (Ex \*apographo huius epistulae, eodem tempore scripto. Cod. Germ. 1559<sup>4</sup> p. 267).

<sup>5</sup> Iulius III. et Paulus IV. Sociis facultatem tantum concederant eos, qui de ipsa Societate essent, ac collegii romani scholasticos externos promovendi; vide supra p. 317. <sup>6</sup> Vide supra p. 765.

Non si responde ad altri particolari della informatione sopra il collegio di Jspruch, perche non è necessario, seruira pure detta informatione per il suo tempo.

Jl tener al baptesmo o confirmation li fanciuli lo potriano far li nostri, se non ci fossi altri catholici che lo facessino<sup>1</sup>. se pur ci fossono altri, non pare a nostro Padre lo debbiano far li nostri per l' obligationi che ci sonno et per l' abusso dell'i familiarita che sogliono seguitar di qua, et pero Vniuersalmente parlando la cosa non piace, ma in caso de necessita si permette.

*Sociis venetis et patavinis viatica, quae Sociis Germaniam petentibus dederant, restituta sunt a romanis, qui aeris alieni pondus facilius ferre possunt, quam illi.*

*Salutandi amici.* Sia christo N. S. nelle anime di tutti con abundante gratie. Di Roma li 14. di Decembre 1560.

Al collegio Nostro mandato in Ponte della Valtellina si è suscitata persecutione de parte delli Signori Grissoni che non sono catholici come sa V. R.<sup>2</sup> Ben che sono stati mossi de certi parenti del cauagliero Quadrio che si ben son catholici prettendeuano caciati li nostri del Dominio di Grissoni<sup>3</sup> per hauer loro la sucessione della heredita, pur è tanta affencionata tutta la Terra et anche gl' altre uicine al collegio nostro che han pacificato la cosa. niente dimeno si

---

Ad litteras, quibus de collegii oenipontani rebus singulatim edocti sumus, plura non reseribimus, quia opus non est; suo tamen tempore litterae illae nobis utiles erunt.

Nostri puerorum baptismo vel confirmationi sponsores interesse poterunt, si alii catholici, qui id praestent, deerunt<sup>4</sup>. Sin autem alii praesto erunt, pater noster id a nostris fieri non debere censem, idque et propter officia cum ea re coniuncta, et propter pravas familiaritates, quae ex ea consequi solent. Generatim igitur ea res non placeat; cum autem necessitas adest, permittitur.

*Sociis [etc., ut supra].*

*Salutandi amici.* Christus dominus noster in omnium animis cum uberibus sit gratiis. Roma 14. Decembris 1560.

Domini Grisones, ques catholicos non esse R. V. novit, collegium nostrum Pontem Vallis Tellinae missum vexare cooperunt<sup>2</sup>, incitantibus propinquis qui busdam equitis Quadrii, qui, licet catholici sint, nostros ex terris Grisonibus subiectis expelli volebant<sup>3</sup>, ut hereditas sibi obtingeret; omni tamen illa terra atque etiam regionibus finitimi erga collegium nostrum optime affectis, ea res cum bona gratia composita est. Attamen convenire censemus, ut excellentissimus Bavariae dux

---

<sup>1</sup> Edicetur quidem in *Iure canonico*: „Non licet Abbati, vel Monacho de Baptismo suscipere filios“ etc. (c. Non licet 103. de Consecr. D. 4). At theologi, num ea lege etiam religiosi „Mendicantes“ comprehendenderentur, inter se disputarunt; et *Rituale Romanum*, quo omnes regulares sponsores agere vetantur, ante a. 1614 universae ecclesiae publice propositum non est, neque eo anno ita propositum est, ut proprie lex esset omnes obligans.

<sup>2</sup> Vide supra p. 399<sup>1</sup>. 536.

<sup>3</sup> Vel: quod.

giudica che nella dieta che faranno questi signori delle .3. lege<sup>1</sup> questo genaro (secondo che ci fu scritto) sarebbe conueniente che la Eccellenzia del Ducka di Babiera per lettere sue raccomandassi a quelli Signori il collegio nostro, non facendo mencione pero de instituto Religioso, ma di collegio di persone dotte et costumate et utili al ben comune, che quest' anno si è fatto in Ponte della Valtellina. R. V. ueda de reccomendar questo ufficio a quel Principe per il mezzo che li parera. Al Padre Vittoria si è scritto dal Jmperator<sup>2</sup>.

ad comitia a trium illorum foederum dominis<sup>1</sup> proximo mense Iannario (ita ad nos perscriptum est) habenda litteras mittat, quibus collegium nostrum dominis illis commendet, ita tamen, ut non de instituto religioso, sed de collegio scribat hominum doctorum et honestorum et rei publicae utilium, hoc anno Ponte Vallis Tellinae condito. R. V. officium hoc principi illi ea, quam expedire censemus, ratione commendare studeat. Ad patrem Victoriam de imperatore scripsimus<sup>2</sup>.

## 495.

CANISIUS

### SOCIIS COLONIENSIBUS.

Augusta Vindelicorum 17. Decembris 1560.

Ex apographo huius partis epistulae, quod ipse P. Kessel, collegii coloniensis rector, ex archetypo descripsit et sic inscrispit: „Pater Canisius ad Colonienses, Augusta“. Cod. colon. „Kess.“ in a. 1560 f. 63<sup>a</sup>.

Hanc partem (sententiis aliquot in „regesta“ contractis) posuit Hansen l. c. p. 376—377.

*Indulgentiam concilii causa propositam mittit. Eam Augustae magno cum fructu promulgatam esse. Concilii praesides. Orandum pro concilio.*

— — Nunc mittimus indulgentias, quae auguste ac in hoc toto Episcopatu publicantur, vt bonorum mentes ad concilij causam precibus ardentibus Deo commendandam magis ac magis excitentur<sup>3</sup>. Idque factum est Augustae modo vtiliter admodum, quemadmodum multorum ad sacram confessionem et communionem accedentium pietas declarat<sup>4</sup>. Et fuit admirabilis hodie in publica et solemni processione conuentus hominum atque magnatum: nec minor deuotio visa in comprecantibus<sup>5</sup>. Non erit vobis difficile, vt speramus, vt idem isthic fiat, effec-

<sup>1</sup> Tria illa Raethiae foedera („Gotteshausbund“, „Grauer Bund“ [Grauenbund], „Zehngerichtenbund“) a. 1471 in unam rempublicam coniuncta erant et a. 1521, praeter alia, Vallen Tellinam Mediolanensibus eripuerant.

<sup>2</sup> Polancus 30. Novembris 1560 Victoriam insserat a Ferdinandu caesare et a Maximiliano rege petere, ut Grisonibus per oratores, quos ad eorum comitia proxima missuri essent, collegium illud commendarent (Ex \*apographo huius epistulae, eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“ p. 258).

<sup>3</sup> Vide supra p. 776. <sup>4</sup> Cf. infra, monum. 186.

<sup>5</sup> Canisius in contione die 8. Decembris, quae tunc Dominica secunda Adventus erat, Augustae in summo templo habita indulgentiam hanc „iubilaei“ promulgans

tum reddere, imo per totam Ecclesiam Coloniensem, huiusmodi Indulgenciarum exempla spargi erit opere pretium. Audimus designatos Concilij<sup>a</sup> Legatos esse Cardinales duos Moronum et Puteum ac futurum etiam Cardinalem Episcopum Varmensem, simulque tertium Legatum. Putant circa festum paschatis Synodus inchoandam esse Tridenti. Quod cum pium ac necessarium sit Ecclesiae institutum per nos etiam multis piorum precibus saepe multumque commendandum venit. Dominus tranquillet et reformat ecclesiam suam. — — 17 Decemb.<sup>b</sup> MDLX.

## 496.

**P. IOANNES DE POLANCO,**

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,  
CANISIO.

Roma 20. Decembris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Alemagna Provincialis“. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 276.

*De pecunia opportunissime Romam missa, stipe a caesare promissa, relatione de religione scripta. Qua ratione Canisius concilio cardinalis Ottonis vel caesaris nomine interesse possit. De Sociis quibusdam, thesibus vindobonensibus, litteris quadri mestribus.*

Riceuemmo quelle di V. R. di .7. del presente<sup>1</sup> et dentro di una unenne la poliza per ricuperar .230. scudi tanto oportunamente che andauamo quel medessimo giorno cercando prestata una summa simile, et non riuseendo trouamo quest' altro agiuto che Dio ci mando per li presenti bisogni, Lui sia laudato et remunerati la charita di V. R. et di quelli che concorreno a dar tal subsidio. aspettaremo anche la

---

Epistulas a R. V. die 7. huius mensis ad nos missas accepimus<sup>1</sup>; quarum una syngrapham continebat, qua 230 scutata recuperare possemus; opportunissima haec nobis erat; eo ipso enim die quarebamus, qui similem pecuniae summam nobis mutuam daret; quod cum frustra conati essemus, alterum hoc auxilium nacti sumus, a Deo ad praesentes necessitates sublevandas nobis missum. Ipsi sint laudes, et ipse caritatis huius praemium et R. V. et iis det, qui in hoc subsidium contulerunt.

<sup>a</sup> Consilij apogr.<sup>b</sup> Dicemb. apogr.

et commendans populum certiores fecerat fore, ut ea „solemnis processio“ a capitulo cathedrali institueretur (Ex huius sermonis \*commentario a P. *Guilielmo El deren* scripto. Cod. „Scripta B. P. Can. X. R.“ f. 186<sup>b</sup>. Eiusdem sermonis partem posuit *Riess* l. c. p. 279—280). Qui etiam sermone 13. Decembris 1560 in templo S. Ioannis habito (eius \*commentarius in codice modo memorato f. 195<sup>b</sup>—199<sup>a</sup> exstat) atque fortasse etiam pluribus sermonibus (vide infra, monum. 169. 170) indulgentiarum naturam rectumque usumi auditoribus exposuit.

<sup>1</sup> Canisii litterae superesse non videntur.

elemosina di Sua M. che V. R. dice presto sarebbe in Roma<sup>1</sup>. *Mercatores in pecuniis mittendis iacturam facere non oportet*<sup>2</sup>.

Si è riceunto l'auiso di V. R. delle cose della Religione<sup>3</sup>, et non solamente noi, ma etiam questi signori Reuerendissimi hanno assai charo ueder simili ausi.

Si è uista la lettera del Cardinale<sup>4</sup> a V. R. sopra l' andare in suo luogo al concilio. Dize N. Padre che quella promessa si fece senza preiudicio della M. Cessarea. et in caso che la R. V. debbia andare potra sustituire nel ufficio del predicare uno di quelli che nomina, benche qua non si teme che si fara troppo in fretta questa cosa del concilio, et almeno fin alla Pasqua, pare non li accadera a V. R. sostituto per tal conto.

Circa Philippo Germano gia stampatore et Jacobo faccia la V. R. come li parera meglio liberamente.

Non sappiamo niente per qual causa si è restato il D. Hermano de uenir con maestro Martino<sup>5</sup>, V. R. la potra essaminar de parte almeno del D. Hermano. Dio si degni di dar suo spiritu al maestro Martino accio uerbo et esempio sia de giorno in giorno piu utile instrumento per seruicio diuino et ben comune. Si essaminaranno quelle conclusione de Vienna<sup>6</sup>, prima facie qua non pareuano hauer

Stipem etiam exspectabimus a maiestate sua promissam, quam mox Romam allatum iri R. V. scripsit<sup>1</sup>. *Mercatores [etc., ut supra]*<sup>2</sup>.

Relationem de rebus religionis a R. V. scriptam accepimus<sup>3</sup>. Non solum nos, sed etiam domini hi reverendissimi huiusmodi relationes sat libenter legunt.

Litteras legimus, quibus cardinalis<sup>4</sup> cum R. V. egit, ut ipsa suo loco adiret ad concilium. Id quod pater noster ita dicit ei esse promissum, ut caesareae maiestati preiudicium non fieret. Quodsi forte R. V. eo eundum erit, in conditionandi munere aliquem ex iis, quos nominavit, sibi substituere poterit; nec tamen hic timemus, ne hae concilii res praefestinentur; saltem usque ad Pascha necesse fore non videtur, R. V.. quemquam ea de causa in locum suum substituat.

De Philippo Germano, qui typographus fuit, et de Iacobo R. V., quae optima fore censebit, libere agat.

Cur D. Hermannus una cum magistro Martino istuc venire omiserit, prorsus nescimus<sup>5</sup>. R. V., quae eius rei causa saltem in ipso D. Hermanno fuerit, cognoscere poterit. Deus consilia sua magistro Martino inspirare dignetur, ut et verbo et exemplo in dies utilius sit divini cultus et salutis publicae instrumentum. Conclusiones illas vindobonenses excutiens<sup>6</sup>; quae primum intuentibus inepta continere

<sup>1</sup> De annua hac stipe vide supra p. 554.

<sup>2</sup> Vide supra p. 765. 779.

<sup>3</sup> Vide supra p. 766—768.

<sup>4</sup> Ottudem cardinalem augustanum significat.

<sup>5</sup> De PP. Hermanno Thyraeo et Martino Stevordiano in Germaniam inferiorem profectis vide supra p. 739. Mercurianus, Germaniae inferioris praepositus provincialis, cum eos „cum quodam invene“ ad Canisium redeuntes 10. Novembris 1560 Confluentibus offendisset, Stevordiano ad Canisium misso, Thyraeum „retinuit, ut ad menses aliquot primordia iuvaret Treverensis gymnasii“. Ita P. Ioannes Rethins in litteris Confluentibus 11. Novembris 1560 ad P. Kesselium datis, apud Hansen l. c. p. 374

<sup>6</sup> „Assertiones theologicae ex sacris bibliis horumque temporum controversiis, ex casibus item conscientiae, seu iure canonico ac ea quam scholasticam vocant

cose enconueniente. Trouandosi qualcuna si dara auiso a Viena al Rettor. Qui uanno alcune quadrimestre. V. R. dia auiso a quelli di sua prouincia che ci mandino per il meno sette ouero .8. copie delle sue Quadrimestre accio le mandiamo per le prouincie della compagnia et senza queste si douera mandar un altra di la alla Germania Inferiore et se haueranno commodita anche a Francia. A tutti dia sua gratia christo N. S. per sentir sempre<sup>a</sup> et adimpir sua Santissima uolonta. Di Roma li 20 di Decembre .1560.

**Nota:** Canisius Lainio rescrispit 19. Ianuarii 1561; quae litterae in tertio huic operis volumine ponentur.

nobis non videbantur; si quid autem huiusmodi in iis offenderimus, rectorem vindobonensem monebimus. Cum his litteris quadrimestres aliquot mittimus. R. V. provinciae suae Socios moneat, ut litterarum suarum quadrimestriū saltem septena vel octona exempla nobis mittant, quae in Societatis provincias mittamus; praeterea alterum earum exemplum istine in Germaniam inferiorem, et si commode mittere poteritis, etiam in Galliam mittere debetis. Christus dominus noster omnibus nobis gratiam suam tribuat, qua sanctissimam ipsius voluntatem semper et cognoscamus et exequamur. Roma 20. Decembbris 1560.

## 497.

### P. IOANNES DE POLANCO,

secretarius Societatis Iesu,

nomine Iacobi Lainii, praepositi generalis,

CANISIO.

Roma 28. Decembbris 1560.

Ex apographo eiusdem temporis; in margine: „Augusta Padre Canissio“. Cod. Germ. 1559<sup>a</sup> p. 276—277.

*Facultates ad ieiunii legem et ad „Indicem“ spectantes. Inferioris Germaniae praepositus provincialis reprehendetur. Exercitia spiritualia. Socii quidam.*

Riceuemmo quelle di V. R. di ultimo del passato et .14. del presente<sup>1</sup>. Alle precedenti si fece risposta a 14. di questo mese.

Perlatae sunt ad nos litterae R. V. ultimo mensis superioris die et die 14. huius mensis datae<sup>1</sup>. Ad superiores autem R. V. litteras die 14. huius mensis rescrispimus.

<sup>a</sup> sentir sempe *apogr.*

theologia desumptae: circa festum omnium sanctorum pro more disputandae in studiorum instauratione hoc anno 1560. in Ecclesia caesarei Collegii Societatis Jesu Viennae praeside Doctore Lamberto Auer, dictae Societatis Theologo. Viennae Austriae in Aedibus Societatis Jesu anno MDLX. (Hartl-Schrauf, Nachträge I, 31<sup>13</sup>). Eodem anno ibidem excusae sunt „Assertiones Trium Linguarum Latinae, Graecae et Hebraicae“ et „Assertiones Logicae, Physicae, Mathematicae, Metaphysicae atque Aethicae etc. (A. Mayer l. c. I, 95). <sup>1</sup> Hae epistulae superesse non videntur.

Quanto alla dispensa che si desidera circa li diiuni in Monachio<sup>1</sup>, et anche, circa la ampliatione della faculta di usar li libri prohibiti che si ricerca per monachio et per altri luoghi, si è pensato di far una nota o memoriale doue si contengano dette faculta, et che l<sup>a</sup> Padre N. uol andar<sup>b</sup> a ueder quel che potra ottenere dal Papa. Quando questo uificio sara fatto si dara auiso.

*Stephanus Liberius Romam mitti poterit.*

Al Padre euerardo si scriuera che non fece bene a ritener il D. Hermano et che per l'uenire non faci cosa simile<sup>2</sup>.

Al Padre Martino desideriamo che aporti molto frutto di zelo et di deuotione, quella ricollectione che fa in Jngolstadio<sup>3</sup>.

*Collegium dilinganum suo tempore instituetur.*

*Pater Natalis aliquos, qui in Germania litteras doceant, quaeret<sup>4</sup>.*

*Curandum, ut P. Theodoricus Canisius facultatibus commode renuntiare possit.*

*Pecuniae exspectantur.*

Quod Monacenses facultatem, qua ieunii lex relaxari possit, sibi dari cupiunt<sup>1</sup>, quodque petitis, ut et Monachii et aliis locis amplior in posterum sit facultas libros prohibitos usurpandi, hoc in mentem nobis venit: Commentarium vel libellum conscribemus, in quo facultates istae contineantur, et pater noster pontificem adibit, ut, quid ab eo impetrare possit, videat. Quod officium cum praestiterimus, vos monebimus.

*Stephanus [etc., ut supra].*

Patri Everardo scribemus eum hand recte egisse, quod D. Hermannum secum retinuerit, neque in posterum simili ratione agere debere<sup>2</sup>.

In animo patris Martini Ingolstadii in sacris meditationibus se colligentis, gloriae divinae augendae studium et pietatem magnopere crescere desideramus<sup>3</sup>.

*Collegium [etc., ut supra].*

<sup>a</sup> et quel apogr.

<sup>b</sup> uol andar altera manu correctum est ex: uada.

<sup>1</sup> Polancus Canisio Roma 4. Ianuarii 1561 scribit: „Si procura licencia piu larga quanto alli libri prohibiti, et anche circa il delecto di cui et diiuni, faculta di dispensar“ (Ex \*apographo huius epistulae, eodem tempore scripto. Cod. „Germ. 1559“ p. 280).

<sup>2</sup> Vide supra p. 775. 783.

<sup>3</sup> P. Martinus Stevordianus sacris S. Ignatii exercitiis operam dabat. „Hoc optabat agebatque Canisius, vt semper aliqui domi essent e Sociis, qui in illa se salutari palaestra exercerent: cum diceret, sicut Beatus Pater [Ignatius] per eas meditationes propriam illam quasi indolem sanctitatis ac formam hauserat, ita fore vt eius filii, si accurate conquirerent, per eadem subsidia spiritus idem impertirentur“: *Sacchinus*, Hist. S. J. II, 1. 2, n. 113.

<sup>4</sup> Is haud multo ante a Lainio cum summa potestate in Hispaniam et Lusitaniam missus erat.

Qui si scriue al Padre Lanoi, Padre Theodorico, et Padre Paulo<sup>1</sup>. V. R. potra ueder sue lettere et mandargliele. Non ho che dir altro in risposta se non che tutti ci reccomendiamo molto nelle orationi di V. R. etc. Di Roma li 28. di Decembre 1560.

**Nota:** Postremas, quas Canisius anno 1560 ad Lainium dedit epistulas, diebus 21. et 28. Decembris datas esse ex Polanci litteris Roma 4. et 11. Ianuarii 1561 ad Canisium datis, quarum apographa in cod. „Germ. 1559“ p. 280. 286—287 supersunt, intellegitur; at perisse illae videntur.

---

His litteris epistulas adiungimus ad patrem Lanoum, patrem Theodoricum, patrem Paulum<sup>1</sup> datas. Quas R. V. lectas ipsis mittet. Neque aliud, quod rescribam, habeo, nisi nos omnes valde nos commendare precibus R. V. etc. Roma 28. Decembris 1560.

---

<sup>1</sup> Patres Theodoricum Canisium et Paulum Hoffaeum dicit.

## VIII.

### MONUMENTA CANISIANA.

#### A.

### MONUMENTA RATISBONENSIA CANISII.

#### 126.

6. Augusti 1556.

Ex Zimmermanni epistula autographa. Augustae Vindelicorum in archivio urbano, „Acta den Reichstag zu Regensburg betr. 1556—1557“.

*Canisius, vir valde doctus, per Ratisbonam transiit.*

*De Canisio, qui exeunte mense Iulio a. 1556 Praga Ingolstadium profectus erat (Can. Epp. I, 646. 724), Doctor Marcus Zimmermann Ratisbona 6. Augusti 1556 Augustam Vindelicorum ad senatum urbis („Statpfleger vnnd gehaime Räthe“) haec, praeter alia, scribit: „Es ist auch vor zwayen tagen hie durch gezogen ain fast gelerter Man, Canisius genant, welcher der supremus ist in der societet der Thesuiter, der von Prag herrauss nach Jngolstat gezogen, der sagt mir, vnder anderem, das der Erzherzog Ferdinandus von Prag wol mit 2000 pferdten nach wien verruckt wehre, vnd das vnser kriegsvolck sonderlich dess von Polweils Regament, in dem iungst geschechnen scharmizel vnnd angriff, viel mehr schaden genommen, weder dise andere Zeitung<sup>1</sup> meldung thon.“*

A Canisio 4. Augusti 1556 per Ratisbonam transeunte clerum aliquosque, ut Ingolstadio eodem ad contiones 15. et 16. Augusti habendas (de quibus supra p. 20) rediret, impetrasse coniecto.

#### 127.

Inter mensem Novembrem a. 1556 et mensem Martium a. 1557.

Ex cod. „Liber Actorum et Conclusionum Venerabilis Capituli Cathedralis Ecclesiae Ratispon: De Anno domini 1556“ (cuius folia numeris signata non sunt). Ratisbonae in archivo capituli cathedralis.

„Actis“ hisce usus est Riess l. c. p. 190; ex quo etiam dies 6. et 15. Decembris, quos infra ponam, transcripsi; hi enim, cum a. 1888 Ratisbonae codicem ipsum inspicerem, me fugerunt.